
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2016-S139-00058 

 
 
 

SERVIZIO EUROPA 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  48  DI DATA 06 Aprile 2016  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Programma operativo nazionale per l'attuazione dell'Iniziativa Europea per 
l'Occupazione dei Giovani - Garanzia Giovani della Provincia autonoma di Trento. 
Approvazione della "descrizione del Sistema di Gestione e Controllo dell'Organismo 
Intermedio", ai sensi dell'art. 72 del regolamento (UE) n. 1303/2013, e di ulteriori 
quattro check list di controllo per le verifiche di gestione.             
 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2016-S139-00058 

IL DIRIGENTE 
 

- visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e che definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

 
- visto che il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all’art. 16, l’“Iniziativa a 
favore dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”; 

 
- visto l’art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività della 

Provincia nell’ambito dell’Unione europea, rapporti interregionali e 
cooperazione territoriale) che disciplina la programmazione e la gestione delle 
azioni finanziate dall’Unione europea per gli anni 2014-2020; 

 
- vista la Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 

Provincia autonoma di Trento, sottoscritta in data 9 maggio 2014; 
 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 2014, n. 807, avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano di attuazione per l’occupazione giovanile della 
Provincia autonoma di Trento nell’ambito del Piano italiano della Garanzia 
Giovani dell’Iniziativa Europea per l’Occupazione Giovanile” di seguito 
denominato “Piano”; 

 
- visti i “Criteri e modalità per l’attuazione del “Piano”, come da ultimo modificati 

con deliberazione della Giunta provinciale 20 novembre 2015, n. 2050 e, in 
particolare, il paragrafo 10 “Controlli di primo livello”; 

 
- vista la determinazione del Servizio Europa 28 novembre 2014, n. 139 “Piano di 

attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento di cui 
alla deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 2014, n. 807 - 
realizzazione Misura 1B "Accoglienza, presa in carico, orientamento" effettuata 
dai Centri per l'Impiego - assegnazione risorse; 

 
- visto l’Avviso del percorso D “Servizio civile (scheda 6)” approvato con 

determinazione del dirigente dell’Agenzia per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili 15 gennaio 2015, n. 1 e s.m. e i. avente per oggetto 
“Approvazione dell'avviso di apertura dei termini per la presentazione di 
proposte progettuali per il SCUP (anno 2015) nell'ambito del programma 
Garanzia Giovani; 

 
- vista la determinazione del dirigente del Servizio Europa 28 settembre 2015, n. 

145 di “approvazione delle check list per lo svolgimento dei controlli di primo 
livello in relazione ai progetti a valere sul Piano di attuazione per l'occupazione 
giovanile della Provincia autonoma di Trento”; 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2016-S139-00058 

- atteso che la Convenzione sopra richiamata prevede all’art. 6, comma 2 che, 
nelle more dell’adozione del Sistema di Gestione e Controllo per la 
Programmazione 2014/2020, la Provincia utilizza il Sistema di Gestione e 
Controllo già in uso nella Programmazione FSE 2007-2013, opportunamente 
aggiornato alle peculiarità della IOG e al ruolo di Organismo Intermedio rivestito 
dalla Provincia autonoma di Trento, nonché alle note del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali "Esito verifica conformità SiGeCo PA Trento" di data 
17/11/2015 e "Programma operativo nazionale Iniziativa Occupazione Giovani - 
Sollecito recepimento procedure - Sistema di Gestione e Controllo” di data 
09/02/2016, prot. n. 1848; 

 
- vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di data 

30/03/2016, prot. n. 4844 in cui si valuta adeguata l'impostazione del Sistema di 
Gestione e di Controllo della Provincia autonoma di Trento alle funzioni 
delegate a livello di Organismo Intermedio per il PON “Iniziativa Occupazione 
Giovani”; 

 
- ritenuto pertanto opportuno approvare il documento “Descrizione del Sistema di 

Gestione e Controllo” dell’Organismo Intermedio Provincia autonoma di Trento 
– Servizio Europa, ai sensi dell’art. 72 del reg. (UE) n. 1303/2013, nell'ambito 
del Programma operativo nazionale per l’attuazione dell’Iniziativa Europea per 
l’Occupazione dei Giovani, nonché quattro ulteriori check list per le verifiche di 
gestione e, nello specifico:  
- check list verifica Neet iniziale, 
- check list verifica Neet in itinere, 
- check list attività di accesso alla garanzia, 
- check list in itinere percorso D; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il documento 

“Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo dell’Organismo Intermedio” 
della Provincia autonoma di Trento – Servizio Europa, ai sensi dell’art. 72 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 nell'ambito del Programma operativo nazionale 
per l’attuazione dell’Iniziativa europea per l’Occupazione dei Giovani, nonché 
ulteriori quattro check list per le verifiche di gestione, allegati parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, e nello specifico: 

- check list verifica Neet iniziale; 
- check list verifica Neet in itinere; 
- check list attività di accesso alla garanzia; 
- check list in itinere percorso D; 

 
2. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del 

bilancio provinciale. 
 
 
APO  
 

IL DIRIGENTE 
 Michele Michelini 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  48  DI DATA 06 Aprile 2016
	O G G E T T O:
	Programma operativo nazionale per l'attuazione dell'Iniziativa Europea per l'Occupazione dei Giovani - Garanzia Giovani della Provincia autonoma di Trento. Approvazione della "descrizione del Sistema di Gestione e Controllo dell'Organismo Intermedio",...

